
Provincia di Padova
AREA SEGRETERIA GENERALE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Proposta n. 460 del 2024

Determina  n. 149 del 15/02/2024

Oggetto:  ELEZIONI  DEL CONSIGLIO  PROVINCIALE  DI  PADOVA DEL 16  MARZO 
2024. INDIVIDUAZIONE DEL CORPO ELETTORALE ATTIVO E PASSIVO.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ELETTORALE

Premesso che:
 con la legge n. 56/2014 avente ad oggetto “Disposizioni sulle città metropolitane,  

sulle province, sulle unioni dei comuni” sono state introdotte significative modifiche 
all’assetto istituzionale ed organizzativo delle Province;

 che secondo quanto disposto dalla legge n. 56/2014 il Consiglio provinciale dura in 
carica due anni;

 che in data 18 dicembre 2021 si sono svolte le elezioni provinciali per il rinnovo del 
Consiglio Provinciale di Padova;

 che l’articolo 1, comma 79, lett. b) della legge n. 56/2014 prevede che l’elezione del 
Presidente della Provincia e del Consiglio provinciale si svolge entro novanta giorni  
dalla scadenza di fine mandato ovvero dalla decadenza o scioglimento anticipato 
degli organi provinciali;

Considerato che:
 con decreto del Presidente della Provincia di Padova n. 12 di reg. del 05/02/2024,  

sono  state  indette  per  sabato  16  marzo  2024  le  elezioni  dei  componenti  del 
Consiglio provinciale di Padova;

 con decreto del Presidente della Provincia di Padova n. 13 di reg. del 05/02/2024, è 
stato costituito  l’Ufficio  Elettorale  provinciale  per  lo  svolgimento delle  elezioni  in 
argomento, individuandone nel sottoscritto il Responsabile;

Richiamate le linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale di cui alla legge 
n. 56/2014, contenute nelle seguenti circolari del Ministero dell’Interno:

Determ.  n. 149 del 15/02/2024
pag.1/ 6 



 n.  32/2014  "Legge  7  aprile  2014  n.  56,  recante  Disposizioni  sulle  città 
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni". Elezioni di secondo 
grado  dei  consigli  metropolitani,  dei  presidenti  delle  province  e  dei  consigli 
provinciali  nelle  regioni  a  statuto  ordinario.  Linee  guida  per  lo  svolgimento  del  
procedimento elettorale”;

 n. 35/2014 "Legge 11 agosto 2014, n. 114, di  conversione del decreto-legge 24 
giugno 201, n. 90 - Modifiche alla legge n. 56 del 2014 sul procedimento per le  
elezioni di secondo grado dei Consigli  metropolitani, dei presidenti e dei consigli  
provinciali"; 

 n. 38/2014 "Legge n. 56 del 2014 sul procedimento per le elezioni di secondo grado  
dei consigli metropolitani, dei presidenti e dei consigli provinciali - Rilevazione dei 
risultati ufficiali delle consultazioni";

Rilevato che:
 ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, comma 67 e dell’art. 1, comma 69 della  

citata legge n. 54/2016 il corpo elettorale attivo e passivo è costituito dai Sindaci e 
dai Consiglieri comunali in carica dei Comuni della Provincia;

 ai sensi del punto 5) della circolare del Ministero dell’Interno n. 32/2014 ai fini della  
individuazione corretta del corpo elettorale e dei successivi adempimenti correlati 
alla formazione delle liste elettorali, i segretari comunali, nei tre giorni compresi tra il  
34° e il  32° antecedenti  quello della votazione, dovranno far pervenire all’Ufficio 
Elettorale  costituito  presso  la  Provincia  apposita  attestazione  con  l’elenco  e  le 
generalità complete del Sindaco e di ciascun Consigliere comunale in carica alla 
data del 35° giorno antecedente quello della votazione;

Dato atto che, a seguito di formale richiesta di questo Ufficio inviata il giorno 05 febbraio  
scorso a tutti i Segretari Comunali dei Comuni della Provincia di Padova, sono pervenute  
tutte le attestazioni da parte dei Comuni;

Rilevato che, sulla scorta delle attestazioni agli atti dell’Ufficio Elettorale, alla data del 10 
febbraio  2024  (35°  giorno  antecedente  quello  di  votazione),  il  corpo  elettorale  per 
l’elezione del Consiglio provinciale di Padova risulta pertanto essere così costituito:

FASCIA A
COMUNE N° ELETTORI

Arquà Petrarca 11
Arre 9

Barbona 10
Boara Pisani 11
Campodoro 11
Candiana 11

Castelbaldo 11
Cinto Euganeo 11

Granze 11
Lozzo Atestino 13

Masi 9
Megliadino San Vitale 11

Merlara 11
Piacenza d'Adige 11

Ponso 11
Determ.  n. 149 del 15/02/2024

Pag.2/ 6



Santa Caterina d'Este 0
Sant'Elena 11

Sant'Urbano 11
Terrassa Padovana 11

Urbana 10
Vescovana 11

Villa Estense 10
         

FASCIA B
COMUNE N° ELETTORI

Agna 13
Anguillara Veneta 13

Arzergrande 13
Bagnoli di Sopra 13

Baone 13
Battaglia Terme 13

Bovolenta 13
Cartura 13

Casale di Scodosia 13
Galzignano Terme 13

Gazzo 13
Grantorto 13
Pernumia 13
Polverara 13

Pontelongo 13
Pozzonovo 13

Rovolon 13
Saccolongo 13

San Pietro in Gu 13
San Pietro Viminario 13

Stanghella 13
Tribano 13

Veggiano 13
Vo' 13

FASCIA C
COMUNE N° ELETTORI

Borgo Veneto 13
Borgoricco 13

Brugine 13
Campo San Martino 13

Carmignano di Brenta 13
Casalserugo 13

Cervarese Santa Croce 12
Codevigo 13

Correzzola 12
Curtarolo 13

Due Carrare 13
Fontaniva 13

Determ.  n. 149 del 15/02/2024Pag.3/ 6 



Galliera Veneta 13
Legnaro 13
Limena 13

Loreggia 13
Maserà di Padova 13

Massanzago 13
Montagnana 13

Ospedaletto Euganeo 13
Piombino Dese 12

San Giorgio in Bosco 0
Santa Giustina in Colle 13

Sant'Angelo di Piove di Sacco 13
Solesino 13

Teolo 13
Tombolo 13
Torreglia 13

Villa del Conte 13
Villanova di Camposampiero 13

FASCIA D
COMUNE N° ELETTORI

Abano Terme 17
Albignasego 17
Cadoneghe 17

Campodarsego 17
Camposampiero 17

Cittadella 17
Conselve 17

Este 17
Mestrino 17

Monselice 17
Montegrotto Terme 17
Noventa Padovana 17
Piazzola sul Brenta 17

Piove di Sacco 17
Ponte San Nicolò 17

Rubano 17
San Giorgio delle Pertiche 13

San Martino di Lupari 17
Saonara 17

Selvazzano Dentro 0
Trebaseleghe 17
Vigodarzere 17

Vigonza 17
Villafranca Padovana 13

FASCIA F
COMUNE N° ELETTORI

Determ.  n. 149 del 15/02/2024
Pag.4/ 6



Padova 33

RIEPILOGO

COMUNI FASCIA
CORPO 

ELETTORALE
Comuni fino a 3.000 abitanti A 226
Comuni superiori a 3.000 abitanti e fino a 5.000 abitanti B 312
Comuni superiori a 5.000 abitanti e fino a 10.000 abitanti C 374
Comuni superiori a 10.000 abitanti e fino a 30.000 abitanti D 383
Comuni  superiori  a  100.001  abitanti  e  fino  a  250.000 

abitanti
F 33

TOTALE 1.328

Tenuto presente che i Comuni di Santa Caterina D’Este in fascia A, San Giorgio in Bosco 

in Fascia C e Selvazzano Dentro in Fascia D hanno un corpo elettorale pari a zero, in 

quanto enti commissariati in amministrazione provvisoria e, per tale ragione, ai sensi del  

combinato disposto dell’art. 1, comma 69, della legge n. 56/2014 e del punto 4) della citata 

circolare del Ministero dell’Interno n. 32/2014, non esprimibili elettori attivi e passivi;

Rilevato altresì, che, sulla base del suddetto contingente numerico di aventi diritto al voto, 

il numero minimo dei sottoscrittori necessario per la presentazione delle liste dei candidati 

alla  carica  di  Consigliere  provinciale  risulta  pari  a  67,  con  arrotondamento  all’unità 

superiore per la presenza di cifre decimali (risultante da: n. 1.328 aventi diritto al voto *  

5%= 66,40, arrotondato all’intero superiore = 67;

Visti:
- la  legge 7 aprile 2014 n.  56 recante “Disposizioni  sulle Città  metropolitane,  sulle  

Province,  sulle  Unioni  e  fusioni  dei  Comuni”,  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;

- le “Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale” di  cui alla legge n. 
56/2014 contenute nella Circolare del Ministero dell’Interno n. 32/2014;

- il vigente Statuto provinciale;

Attesa la propria competenza in merito; 

DETERMINA

1) di individuare, sulla base delle attestazioni pervenute dai Segretari  comunali  dei  
Comuni del territorio della Provincia di Padova, il numero complessivo degli aventi 

Determ.  n. 149 del 15/02/2024Pag.5/ 6 



diritto  al  voto  alla  data  del  35°  giorno  antecedente  quello  della  votazione 
(10.02.2024) in n. 1.328 Elettori, cosi come di seguito ripartito:

COMUNI FASCIA
CORPO 

ELETTORALE
Comuni fino a 3.000 abitanti A 226
Comuni  superiori  a  3.000  abitanti  e  fino  a  5.000 

abitanti
B

312

Comuni  superiori  a  5.000 abitanti  e  fino a 10.000 

abitanti
C

374

Comuni superiori a 10.000 abitanti e fino a 30.000 

abitanti
D

383

Comuni superiori a 100.001 abitanti e fino a 250.000 

abitanti
F

33

TOTALE 1.328
 

2) di  individuare  il  corpo elettorale  passivo,  costituito  dai  Sindaci  e  dai  Consiglieri 
comunali  in  carica  di  cui  al  punto  precedente,  con  esclusione  del  Sindaco  del  
Comune di Padova, in quanto attuale Presidente della Provincia di Padova;

3) di dare atto che il numero minino dei sottoscrittori necessario per la presentazione 
delle liste dei candidati alla carica di Consigliere provinciale, pari al 5% di 1.328, 
arrotondato all’unità (superiore), è conseguentemente determinato in n. 67;  

4) di dare altresì atto che: 
a) il contingente numerico di cui al punto 1) potrà subire modificazioni a seguito 

delle comunicazioni, a cura dei Segretari comunali, di eventuali cambiamenti 
nel  corpo  elettorale  che  intervenissero  entro  il  15  marzo  2024,  giorno 
precedente la data delle elezioni;

b) a fronte della  modifica di  cui  alla  precedente lettera a)  l’Ufficio  Elettorale 
provvederà  a  fare  apposite  annotazioni  sulla  lista  sezionale  degli  aventi 
diritto al voto;

c) in  caso  di  mancata  comunicazione,  al  nuovo  elettore  sarà  comunque 
consentito  il  diritto  di  voto,  purché  si  presenti  al  Presidente  del  Seggio 
elettorale, sabato 16 marzo 2024, giorno delle elezioni, munito di apposita 
certificazione rilasciata dal competente Segretario comunale;

d) l’eventuale operazione di cui alla precedente lettera c) verrà registrata nel 
verbale del medesimo Seggio elettorale;

5) di  procedere alla  pubblicazione del  presente provvedimento entro il  15 febbraio 
2024 (trentesimo giorno antecedente la data delle elezioni), nell’apposita sezione 
del sito internet istituzionale denominata “Elezioni Consiglio Provinciale 2024”.

Sottoscritto dal Dirigente
(NICASTRO FRANCO)
con firma digitale  

Determ.  n. 149 del 15/02/2024
Pag.6/ 6


